

To Construct Kharif Channels

***55 Sh. AMIT SIHAG (Dabwali):**

Will the Chief Minister be pleased to state whether any proposal to construct Kharif channels from Ghaggar river in Sirsa district and Dabwali Assembly Constituency has been approved by the Government; if so, the details thereof?

Sh. Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

Sir, at present eight proposals have been approved by Govt. for construction/extension of Kharif Channels from Ghaggar river in Sirsa District. Out of these proposals, one proposal regarding "Extension of G.B.S.M. Link channel from RD 79217 to 105117 (upto village chak Faridpur)" falls in Dabwali Assembly Constituency. Majority of these proposals are held up for want of land as the farmers are not giving their consent on e-bhoomi portal to sell their land at Collector rate and even some of the farmers have denied to give their land. Efforts are being made to bring the farmers on board for execution of the proposals. The detail of such eight proposals along with latest status report is as under:-

Sr. No	Name of Kharif Channel	Design Discharge (In Cs)	Amount of AA accorded by Govt. (In Lakhs)	Status
1	Bhamboor-Salarpur Kharif Channel RD 0 to 31900-Tail	85.00	1226.00	In total 22.875 acres land is required for execution of this work and the shareholders are demanding 1.50 to 3.13 times of Collector rate. Further process will be taken up after decision regarding rates for purchase of land.
2	Dhingtania Kharif Channel RD 0 to 34540-Tail	133.00	5406.00	Earlier 148.12 acres land was required for the said project. Now, after excluding the land of 2 nos villages, 121.731 acres land is required for execution of this work after curtailment which is yet to be approved by Govt. At present around 68% shareholders have agreed to give their land at collector rate, 15.88% shareholders are demanding rates higher than collector rate and 16.12% shareholders denied to give their land for execution of the work.

3	Extension of Mangala Direct Minor from RD 96000 to 114990-Tail	61.28	-	Project estimate has been approved in the STC meeting amounting to Rs. 1338.00 Lakhs with the condition that the scheme be taken up only if shareholders are ready to give their land at collector rate. In total 14.39 acres land is required for execution of this work Shareholders denied to give their land on collector rate. Scheme is Non-Feasible and the case is under process for dropping of the scheme.
4	Sultanpuria Kharif Channel 1 st from RD 0 to 18400 Tail	34.41	961.32	There is no necessity to acquire the land as the underground pipeline has been proposed to be laid. AA accorded by Govt. and the work is likely to start by 31.12.2024 and will be completed by 31.12.2025.
5	Sultanpuria Kharif Channel 2 nd from RD 0 to 26000 Tail	56.77	2234.89	There is no necessity to acquire the land as the underground pipeline has been proposed to be laid. AA accorded by Govt. and the work is likely to start by 31.12.2024 and will be completed by 31.12.2025.
6	Extension of G.B.S.M. Link channel from RD 79217 to 105117 upto Chak Faridpur	95.03	-	Project estimate amounting to Rs. 1222.66 Lakhs has been approved in the STC meeting. In total 40 acres land is required for execution of this work and Land purchase is under process on e-bhoomi portal. Around 70% land owners has given their consent to give their land and the affidavits regarding rate being sought are under process for uploading on e-bhoomi portal.
7	Extension of New Kumthal Minor from RD 9500 to 19074 and further to be extended from RD 19074 to 21300-Tail	22.30	171.43	55% work has been completed till date and the balance work is likely to be completed by 31.12.2024.
.8	Construction of extension of branch of Rattakhera Kharif Channel from RD 29200 to 41050	28.12	799.00	Govt. has approved the proposal for purchase of 24.965 acres land vide Memo dated 02.01.2023 and the registration of land is under process. After completion of registration process, the work will be taken up by 31.10.2024 and will be completed by 31.12.2025.
	Total	515.91		

खरीफ चैनलों का निर्माण करना

***55 श्री अमित सिहाग (डबवाली):**

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि क्या सिरसा जिले तथा डबवाली विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में घग्गर नदी से खरीफ चैनलों को बनाने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी, वर्तमान में सरकार द्वारा सिरसा जिले में घग्गर नदी से खरीफ चैनलों के निर्माण/विस्तार के आठ प्रस्ताव स्वीकृत हैं, जिनमें से एक प्रस्ताव डबवाली विधानसभा क्षेत्र में "बुर्जी संख्या 79217 से 105117 तक (गांव चक फरीदपुर तक) जी.बी.एस.एम. लिंक चैनल का विस्तार" से संबंधित है। इनमें से अधिकांश प्रस्ताव जमीन की कमी के कारण रुके हुए हैं क्योंकि किसान अपनी जमीन कलेक्टर दर पर बेचने के लिए ई-भूमि पोर्टल पर सहमति नहीं दे रहे हैं। प्रस्तावों पर अमल के लिए किसानों को एक मंच पर लाने का प्रयास किया जा रहा है।

ऐसे आठ प्रस्तावों का विवरण नवीनतम स्थिति रिपोर्ट के साथ इस प्रकार है:-

क्रमांक	खरीफ चैनल का नाम	डिजाइन निर्वहन (क्यूसेक में)	सरकार द्वारा स्वीकृति प्रशासनिक स्वीकृति की राशि (लाख ₹0 में)	स्थिति
1	भम्बूर-सलारपुर खरीफ चैनल की बुर्जी संख्या 0 से 31900 अन्तिम छोर	85.00	1226.00	इस कार्य को पूरा करने के लिए कुल 22.875 एकड़ भूमि की आवश्यकता है और शेयरधारक कलेक्टर रेट से 1.50 से 3.13 गुना तक भूमि की मांग कर रहे हैं। जमीन खरीद की दरों के संबंध में निर्णय के बाद आगे की प्रक्रिया की जायेगी।
2	धिंगतानिया खरीफ चैनल की बुर्जी संख्या 0 से 34540 अन्तिम छोर	133.00	5406.00	पहले उक्त परियोजना के लिए 148.12 एकड़ भूमि की आवश्यकता थी, अब 2 गांवों की भूमि को छोड़कर, कटौती के बाद इस कार्य के निष्पादन के लिए 121.731 एकड़ भूमि की आवश्यकता है, जिसे सरकार द्वारा अनुमोदित किया जाना बाकी है। वर्तमान में लगभग 68 प्रतिशत शेयरधारक कलेक्टर रेट पर अपनी जमीन देने के लिए सहमत हो

				गए हैं, 15.88 प्रतिशत शेरधारक कलेक्टर रेट से अधिक दरों की मांग कर रहे हैं और 16.12 प्रतिशत शेरधारकों ने कार्य के निष्पादन के लिए अपनी जमीन देने से इनकार कर दिया है।
3	मंगला डायरेक्ट माइनर का विस्तार बुर्जी संख्या 96000 से 114990 अन्तिम छोर तक	61.28	-	एसटीसी की बैठक में परियोजना अनुमान को मंजूरी दी गई है, जिसकी राशि 1338.00 लाख रु0 इस शर्त के साथ कि योजना तभी शुरू की जाएगी जब शेरधारक अपनी जमीन कलेक्टर रेट पर देने को तैयार हों। इस कार्य को पूरा करने के लिए कुल 14.39 एकड़ जमीन की आवश्यकता है, शेरधारकों ने कलेक्टर रेट पर अपनी जमीन देने से इनकार कर दिया है. योजना गैर-व्यवहार्य है और योजना को बंद करने का मामला प्रक्रियाधीन है।
4	सुल्तानपुरिया खरीफ चैनल 1 की बुर्जी संख्या 0 से 18400 अन्तिम छोर तक	34.41	961.32	जमीन अधिग्रहण की कोई आवश्यकता नहीं है क्योंकि भूमिगत पाइपलाइन बिछाना प्रस्तावित है। सरकार द्वारा प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई और काम 31.12.2024 तक शुरू होने की संभावना है और 31.12.2025 तक पूरा हो जाएगा।
5	सुल्तानपुरिया खरीफ चैनल 2 की बुर्जी संख्या 0 से 26000 अन्तिम छोर तक	56.77	2234.89	जमीन अधिग्रहण की कोई आवश्यकता नहीं है क्योंकि भूमिगत पाइपलाइन बिछाना प्रस्तावित है। सरकार द्वारा प्रशासनिक स्वीकृति प्रदान की गई और काम 31.12.2024 तक शुरू होने की संभावना है और 31.12.2025 तक पूरा हो जाएगा।
6	घग्गर-बनी-सहदेवा-मम्मड़खेड़ा लिंक चैनल का विस्तार बुर्जी संख्या 79217 से 105117 चकफरीदपुर तक	95.03	-	परियोजना अनुमान राशि 1222.66 लाख रु. एसटीसी की बैठक में मंजूरी दी गयी है। इस कार्य के निष्पादन के लिए कुल 40 एकड़ भूमि की आवश्यकता है और भूमि खरीद ई-भूमि पोर्टल पर प्रक्रियाधीन है। लगभग 70 प्रतिशत भू-स्वामियों ने अपनी भूमि देने की सहमति दे दी है तथा मांगे जा रहे दर संबंधी शपथ-पत्र ई-भूमि पोर्टल पर अपलोड करने की प्रक्रिया में हैं।
7	न्यू कुमथल माइनर का विस्तार बुर्जी संख्या 9500 से 19074 तक और आगे बुर्जी संख्या 19074 से 21300	22.30	171.43	अब तक 55 प्रतिशत काम पूरा हो चुका है और शेष काम 31.12.2024 तक पूरा होने की संभावना है।

	अन्तिम छोर तक बढ़ाया जाए			
.8	रत्ताखेड़ा खरीफ चैनल की ब्रांच बुर्जी संख्या 29200 से 41050 तक विस्तार का निर्माण	28.12	799.00	सरकार. मेमो दिनांक 02.01.2023 के माध्यम से 24.965 एकड़ भूमि की खरीद के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है और भूमि का पंजीकरण प्रक्रियाधीन है। पंजीकरण प्रक्रिया पूरी होने के बाद 31.10.2024 तक काम शुरू किया जाएगा और 31.12.2025 तक काम पूरा कर लिया जाएगा।
	कुल	515.91		